
Corredores Viales
Sociedad Anónima

Acta Firma Conjunta

Número: 

Referencia: Rectificación del Acta de Preadjudicación - Licitación Pública Nacional de Etapa Única N°
23/2021 - EX-2021-00007682-CVSA-SC#CVSA.-

 
Rectificación del Acta de Preadjudicación N° ACTA-2021-00053250-CVSA-SOS#CVSA - Comisión

Evaluadora de Ofertas - Licitación Pública Nacional de Etapa Única N° 23/2021 – “Servicio de
Conservación y Mantenimiento de los Tramos VI a X” Expediente Electrónico N° EX-2021-

00007682-CVSA-SC#CVSA.

Durante el plazo de publicación del Acta N° ACTA-2021-00053250-CVSA-SOS#CVSA de fecha 10 de
enero de 2022 de la Comisión Evaluadora Interviniente, se han advertido errores materiales, es por ello que
se rectifican los puntos que se detallan seguidamente, ratificando todos los puntos del mencionado acta que
no se rectifiquen por el presente.

Por último, se deja constancia que mediante el Memorándum N° ME-2022-00008248-CVSA-GG#CVSA
de fecha 17 de enero de 2022 de la Gerencia General se ha designado como suplente de la titular de esta
comisión Natalia TERMINE a Leonardo SILVA por el período comprendido desde fecha 10 de enero de
2022 al 21 de enero de 2022.

Se rectifica el Punto 2.2.4 Documentación correspondiente a los Vehículos y Maquinarias que se
afectarán al Servicio (Punto 9 del Artículo 10 del PBCP).

“...c- Verificación Técnica Vehicular (VTV) vigente...".

"...El incumplimiento de cualquiera de estos requisitos causará la desestimación de la oferta…”.

Los Oferentes Nros. 2 T&M GROUP S.R.L., 7 ROVIAL S.A., 8 AUTOVÍA BS. AS. A LOS ANDES S.A.,
12 BIDESA OBRAS VIALES Y CIVILES S.A., 13 VIALTEC S.A., 14 MARCALBA S.A. y 16 AVINCO
CONSTRUCCIONES S.A. han cumplido con este requisito en la presentación de su oferta. 

Los Oferentes Nros. 3 EDECA S.A. - INGENIERO ALBERTO REANO S.A. - CORREDORES TRAMO
VI A X - UNIÓN TRANSITORIA, 4 OBRING S.A., 5 TECTA S.A., 9 BENITO ROGGIO E HIJOS S.A. -
DAJOR S.A. UTE EN FORMACIÓN, 10 RAVA S.A. DE CONSTRUCCIONES, 11 COINGSA S.A. y 17
RÍO BRANCO S.A. no han cumplido con este requerimiento en la presentación de su oferta, si lo han
hecho luego del pedido de subsanación (IF-2021-00066121-CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2021-00068563-
CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2021-00067075-CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2021-00068578-CVSA-
DTCSB#CVSA e IF-2022-00002015-CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2022-00001998-CVSA-DTCSB#CVSA



e IF-2022-00002008-CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2021-00068570-CVSA-DTCSB#CVSA, e IF-2021-
00068556-CVSA-DTCSB#CVSA, respectivamente).

Se rectifica el Punto 2.2.5 Listado de equipos (Anexo L) (Artículo 11 del PBCP).

“...El OFERENTE deberá presentar el listado de equipamiento mínimo requerido para cada
RENGLÓN/SUBTRAMO conforme al Anexo L del PBCP, declarando si es propio o en alquiler o leasing,
los que deberán estar en perfecto estado de funcionamiento…”.

Los Oferentes Nros. 2 T&M GROUP S.R.L., 3 EDECA S.A. - INGENIERO ALBERTO REANO S.A. -
CORREDORES TRAMO VI A X - UNIÓN TRANSITORIA, 4 OBRING S.A., 8 AUTOVÍA BS. AS. A
LOS ANDES S.A., 9 BENITO ROGGIO E HIJOS S.A. - DAJOR S.A. UTE EN FORMACIÓN, 10 RAVA
S.A. DE CONSTRUCCIONES, 12 BIDESA OBRAS VIALES Y CIVILES S.A., 13 VIALTEC S.A., 14
MARCALBA S.A., 16 AVINCO CONSTRUCCIONES S.A. y 17 RÍO BRANCO S.A. han cumplido con
este requisito en la presentación de su oferta.

Los Oferentes Nros. 7 ROVIAL S.A. y 11 COINGSA S.A. no han cumplido con este requerimiento en la
presentación de su oferta, si lo han hecho luego del pedido de subsanación (IF-2021-00067163-CVSA-
DTCSB#CVSA, e IF-2021-00068570-CVSA-DTCSB#CVSA, respectivamente).

El Oferente N° 5 TECTA S.A. sí ha cumplido para el Renglón N° 7 con este requerimiento en la
presentación de su oferta, En tanto que no ha cumplido con este requerimiento en la presentación de su
oferta para el Renglón N° 6, tampoco luego del pedido de subsanación.

Se rectifica el Punto 2.2.11. Anexo K del PBCP : Ficha de Equipos.

Los Oferentes Nros. 2 T&M GROUP S.R.L., 3 EDECA S.A. - INGENIERO ALBERTO REANO S.A. -
CORREDORES TRAMO VI A X - UNIÓN TRANSITORIA, 4 OBRING S.A., 8 AUTOVÍA BS. AS. A
LOS ANDES S.A., 9 BENITO ROGGIO E HIJOS S.A. - DAJOR S.A. UTE EN FORMACIÓN, 10 RAVA
S.A. DE CONSTRUCCIONES, 11 COINGSA S.A., 12 BIDESA OBRAS VIALES Y CIVILES S.A. y 14
MARCALBA S.A. han cumplido con este requisito en la presentación de su oferta.

Los Oferentes Nros 7 ROVIAL S.A., 13 VIALTEC S.A., 16 AVINCO CONSTRUCCIONES S.A. y 17
RÍO BRANCO S.A. no han cumplido con este requerimiento en la presentación de su oferta, si lo han
hecho luego del pedido de subsanación (IF-2021-00067163-CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2021-00067553-
CVSA-DTCSB#CVSA, IF-2021-00068476-CVSA-DTCSB#CVSA, e IF-2021-00068556-CVSA-
DTCSB#CVSA).

El Oferente N° 5 TECTA S.A. sí ha cumplido con este requerimiento en la presentación de su oferta para el
Renglón N° 7. En tanto que no ha cumplido con este requerimiento en la presentación de su oferta para el
Renglón N° 6, tampoco luego del pedido de subsanación.

Se rectifica el Punto 3.- ANÁLISIS DE LAS OFERTAS - CONCLUSIÓN:

3.1.- Ofertas admisibles/aceptadas:

Oferta N° 2: T&M GROUP S.R.L.

Oferta N° 3: EDECA S.A. - INGENIERO ALBERTO REANO S.A. - CORREDORES TRAMO
VI A X - UNIÓN TRANSITORIA 

Oferta N° 4: OBRING S.A.

Oferente N° 5: TECTA S.A. para el Renglón N° 7.



Oferta N° 7: ROVIAL S.A.

Oferta N° 9: BENITO ROGGIO E HIJOS S.A. - DAJOR S.A. UTE EN FORMACIÓN

Oferta N° 10: RAVA S.A. DE CONSTRUCCIONES

Oferta N° 12: BIDESA OBRAS VIALES Y CIVILES S.A.

Oferta N° 13: VIALTEC S.A.

Oferta N° 14: MARCALBA S.A.

Oferta N° 17: RÍO BRANCO S.A.

Oferta N° 16: AVINCO CONSTRUCCIONES S.A.

3.2.- Ofertas inadmisibles/desestimadas: por no cumplir con los requisitos del Pliego de Bases y
Condiciones Generales y/o Pliego de Bases y Condiciones Particulares:

Se rectifica en el sentido de que el Oferente N° 5: TECTA S.A. se elimina como inadmisible para el
Renglón N° 7 y el Oferente N° 16: AVINCO CONSTRUCCIONES S.A. se declara admisible.

Oferta N° 1: ICF S.A. por presentar una garantía de mantenimiento de oferta menor a la requerida
(Punto 8 del Artículo 10 del PBCP).

Oferta N° 5: TECTA S.A. por no cumplir con la subsanación del Artículo 11 del PBCP y el  Anexo
K, respecto del Renglón N° 6.

Oferta N° 6: ANCAT S.A. por cotizar parcialmente los renglones en su oferta (Artículo 8.2 del
PBCP).

Oferta N° 8: AUTOVÍA BS. AS. A LOS ANDES S.A. porque no cumple con los indicadores
económico/financieros importancia del pasivo exigible, así como tampoco cumple con el requisito de
Capital de Trabajo (Inciso c del Punto 1 del Artículo 10 del PBCP) conforme surge del Informe
Contable N° IF-2021-00063918-CVSA-SA#CVSA.

Oferta N° 11: COINGSA S.A. por registrar deuda con la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE
INGRESOS PÚBLICOS, por lo que corresponde desestimar la oferta conforme al Artículo 19 del
PUBCG y al Inciso e del Artículo 23 del PUBCG.

Oferta N° 15: COVIARQ S.A.- ARVIAL CONSTRUCCIONES S.A.- UNIÓN TRANSITORIA
EN FORMACIÓN por no poseer Programa de Integridad (Punto 5 del Artículo 10 del PBCP).

Se rectifica el Punto 4.- PREADJUDICACIÓN – ORDEN DE MÉRITO, sólo respecto a los Renglones
Nros. 5, 7 y 10, de la siguiente manera:

Renglón 5

 
Orden

de
Mérito

Oferente
Presupuesto

Oficial conforme
Punto 2.2.12

Importe
Cotizado

Diferencia

%

Inadmisible 0 OFERENTE N° 6: ANCAT S.A. $764.467.813,98 $55.789.266
más IVA (-)92,70%

Inadmisible 0

OFERENTE N° 15: COVIARQ
S.A. - ARVIAL $764.467.813,98 $699.660.000 (-)8,48%



CONSTRUCCIONES S.A. UTE
EN FORMACIÓN

más IVA

Admisible 2 OFERENTE N° 12: BIDESA
OBRAS VIALES Y CIVILES S.A. $764.467.813,98 $781.959.558,86

más IVA (+)2,29%

Admisible 1 OFERENTE N° 14:
MARCALBA S.A. $764.467.813,98 $841.521.072,88

más IVA (+)10%

Atento que el Artículo 21.4 del PBCP establece que “En aquellos TRAMOS que se componen de más de
UN (1) RENGLÓN/SUBTRAMO la adjudicación se realizará a un mínimo de DOS (2) prestadores por
TRAMO, con el fin de no adjudicar la totalidad de los RENGLONES que componen UN (1) TRAMO a UN
(1) único PRESTADOR. 21.5. Sin perjuicio de lo indicado en el apartado anterior 21.4. se podrá adjudicar
la totalidad de los RENGLONES/SUBTRAMO de UN (1) TRAMO en cabeza de un mismo OFERENTE, en
el caso de que no existan otras ofertas aptas y/o convenientes en el orden de mérito de cada
RENGLÓN/SUBTRAMO, o de evidente desproporción de precios de las restantes ofertas aptas, se
considerará desproporción de precios cuando la diferencia ascienda a más del VEINTE POR CIENTO
(20%), en este caso CORREDORES VIALES S.A., dejando debida constancia de esta situación”,
corresponde preadjudicar el Renglón N° 5 al Oferente N° 14 MARCALBA S.A. en atención a que el
Oferente N° 12 BIDESA OBRAS VIALES Y CIVILES S.A. resulta preadjudicatario de los Renglones
Nros. 3 y 4.

Renglón 7

 
Orden

de
Mérito

Oferente
Presupuesto Oficial

conforme Punto
2.2.12

Importe
Cotizado

Diferencia

%

Admisible 1 OFERENTE N° 5: TECTA
S.A. $368.405.785,14 $342.008.516,50

más IVA (-)7,16%

Admisible 2 OFERENTE N° 2: T&M
GROUP S.R.L. $368.405.785,14 $347.372.189,30

más IVA (-)5,71 %

Inadmisible 0
OFERENTE N° 8:

AUTOVÍA BS. AS. A LOS
ANDES S.A.

$368.405.785,14 $351.258.779,70
más IVA (-)4,65%

 

Renglón 10

 
Orden

de
Mérito

Oferente
Presupuesto Oficial

conforme Punto
2.2.12

Importe
Cotizado

Diferencia

%

Admisible 1
OFERENTE N° 16:

AVINCO
CONSTRUCCIONES S.A.

$901.172.726,83 $690.194.889,20
más IVA (-)23,41%

Admisible 2
OFERENTE N° 12: BIDESA
OBRAS VIALES Y CIVILES

S.A.
$901.172.726,83 $703.647.574,11

más IVA (-)21,92%

Inadmisible 0 OFERENTE N° 1: ICF S.A. $901.172.726,83 $834.925.160,70
más IVA (-)7,35 %

En consecuencia, se rectifica el cuadro final de la recomendación de esta Comisión de la siguiente
manera:



En función de lo establecido en el Artículo 18 del PBCP, se recomienda proceder a adjudicar la licitación
en trato conforme al siguiente detalle: 

Tramo Renglón
Orden

de
Mérito

Oferente
Presupuesto

Oficial conforme
Punto 2.2.12

Importe
Cotizado

Diferencia
en %

 

VI

1 1

OFERENTE N° 3: EDECA
S.A. - INGENIERO

ALBERTO REANO S.A. -
CORREDORES TRAMO VI

A X - UNIÓN
TRANSITORIA

$668.925.152,25 $594.698.596,65
más IVA (-)11,10 %

2 1 OFERENTE N° 7: ROVIAL
S.A. $722.947.961,44 $689.752.407,10

más IVA (-)4,60%

 

VII

3 1
OFERENTE N° 12:

BIDESA OBRAS VIALES
Y CIVILES S.A.

$898.825.275,40 $818.726.954,36
más IVA (-)9%

4 1
OFERENTE N° 12:

BIDESA OBRAS VIALES
Y CIVILES S.A.

$434.033.199,50 $423.173.356,94
más IVA (-)2,50%

5 1 OFERENTE N° 14:
MARCALBA S.A. $764.467.813,98 $841.521.072,88

más IVA (+)10%

VIII
6 1 OFERENTE N° 2: T&M

GROUP S.R.L. $551.918.424,04 $449.990.230,15
más IVA (-)18,47 %

7 1 OFERENTE N° 5: TECTA
S.A. $368.405.785,14 $342.008.516,50

más IVA (-)7,16%

IX

8 1 OFERENTE N° 13:
VIALTEC S.A. $661.896.578,58 $727.375.616 más

IVA (+)9,90%

9 1
OFERENTE N° 10: RAVA

S.A. DE
CONSTRUCCIONES

$1.507.277.160,09 $1.575.544.536,95
más IVA (+)4,52%

X
10 1

OFERENTE N° 16:
AVINCO

CONSTRUCCIONES S.A.
$901.172.726,83 $690.194.889,20

más IVA (-)23,41%

11 1 OFERENTE N° 17: RÍO
BRANCO S.A. $1.042.685.508,38 $573.917.537,96

más IVA (-)55,04%

El importe total de la preadjudicación es por PESOS SIETE MIL SETECIENTOS VEINTISÉIS
MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL SETECIENTOS CATORCE CON SESENTA Y NUEVE
CENTAVOS ($7.726.903.714,69).




	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 19 de Enero de 2022
	numero_documento: ACTA-2022-00010395-CVSA-SOS#CVSA
		2022-01-19T12:13:33-0300
	GDE Corredores Viales SA


	usuario_0: Leonardo Silva
	cargo_0: Jefe de Departamento
	reparticion_0: Dpto. de Patrimonio
Directorio - Corredores Viales S.A.
		2022-01-19T12:16:01-0300
	GDE Corredores Viales SA


	usuario_1: Andrea Fabiana Barrera
	cargo_1: Subgerenta
	reparticion_1: Subgerencia de Mantenimiento y Conservacion
Directorio - Corredores Viales S.A.
		2022-01-19T16:12:15-0300
	GDE Corredores Viales SA


	usuario_2: Julio Bazzana
	cargo_2: Subgerente
	reparticion_2: Subgerencia de Obras y Subcontratos
Directorio - Corredores Viales S.A.
		2022-01-19T16:12:16-0300
	GDE Corredores Viales SA




